29/10/2020 SEI/UFC - 1624226 - Ofício Circular

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=182833… 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA E GESTÃO AMBIENTAL

OFÍCIO CIRCULAR 12/2020/UFCINFRA/REITORIA

Fortaleza, 28 de outubro de 2020.

AA(os): Coordenadoria de Conservação de Energia, Coordenadoria de Projetos e Obras, Prefeitura do Campus do Pici,

Prefeitura do Campus do Benfica, Prefeitura do Campus do Porangabuçu, Prefeitura do Campus de Sobral e Prefeituras do Campi do
Interior.

C/C: Comissão Permanente de Licitação de Projetos e Obras e Divisão de Apoio Administrativo/INFRA.

Assunto: Atualização do Manual de Projetos e Obras Públicas Sustentáveis e das listas de verificação de
fiscalização de obras e de faturas e medições.

Senhores(as) Gestores(as),

1. Em atenção à Solicitação de Auditoria nº 33/2020/CGAUD/GR/REITORIA (SEI nº 1416694), que recomendou a
inclusão da consideração do Manual de Projetos e Obras Públicas Sustentáveis na execução das obras, informamos que os seguintes
documentos abaixo foram atualizados e/ou alterados:

MANUAL DE PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS SUSTENTÁVEIS - atualizado em jul/2020.

Lista de verificação de fiscalização de obras - atualizado em out/2020.

Lista de verificação de faturas e medições - atualizado em out/2020.

2. O Manual de Projetos e Obras Públicas Sustentáveis encontra-se disponível no site da UFCINFRA ou através do
link:  https://ufcinfra.ufc.br/pt/manuais-de-procedimentos/

Atenciosamente,

Eng. Everton Bezerra Parente
Superintendente de Infraestrutura e Gestão Ambiental

Documento assinado eletronicamente por EVERTON BEZERRA PARENTE, Superintendente, em 28/10/2020, às 15:39,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1624226 e o código CRC 55BE0FD8.

Campus do Pici - Bloco 301 - (85) 3366-9543
CEP 60440-552 - Fortaleza/CE/ - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.044573/2020-28 SEI nº 1624226

https://ufcinfra.ufc.br/pt/manuais-de-procedimentos/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0